

2024年8月20日

PGF生命

(プルデンシャル ギブラルタ ファイナンシャル)
生命保険株式会社

2024年度第1四半期業績のお知らせ

PGF生命（プルデンシャル ギブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社、代表取締役社長 兼 CEO 得丸 博充）の2024年度第1四半期（2024年4月1日～2024年6月30日）の業績について、以下のとおりお知らせいたします。

当期の新契約業績（個人保険及び個人年金保険合計）について、新契約高は2,163億円（前年同期比4.9%増）、新契約年換算保険料は142億円（前年同期比18.1%増）となりました。

また、個人保険及び個人年金保険合計の保有契約高は7兆8,883億円（前年度末比6.8%増）、保有契約年換算保険料は3,590億円（前年度末比7.4%増）となりました。

保険会社の本業の収益を示す基礎利益は、77億円（前年同期比1.5%増）となりました。また、経常利益は91億円（前年同期比1.3%増）、四半期純利益は64億円（前年同期比1.5%増）となりました。

財務の健全性を示す指標の1つであるソルベンシー・マージン比率は、712.8%（前年度末差39.3ポイント減）となりました。

2024年度第1四半期業績の主要指標

■ 新契約高	2,163億円	前年同期比	4.9%増
■ 新契約年換算保険料	142億円	前年同期比	18.1%増
■ 保険料等収入	3,144億円	前年同期比	7.4%増
■ 基礎利益	77億円	前年同期比	1.5%増
■ 経常利益	91億円	前年同期比	1.3%増
■ 四半期純利益	64億円	前年同期比	1.5%増
■ 保有契約件数	79万9千件	前年度末比	2.8%増
■ 保有契約高	7兆8,883億円	前年度末比	6.8%増
■ 保有契約年換算保険料	3,590億円	前年度末比	7.4%増
■ 総資産	5,682億円	前年度末比	1.2%増
■ ソルベンシー・マージン比率	712.8%	前年度末差	39.3ポイント減

※ 契約高及び年換算保険料は、個人保険と個人年金保険の合計です。

※ 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

添付資料：2024年度第1四半期業績のお知らせ

2024年度第1四半期業績のお知らせ

PGF生命（プルデンシャル ギブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社、代表取締役社長 兼 CEO 得丸 博充）の2024年度第1四半期（2024年4月1日～2024年6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1.	主要業績	1頁
2.	資産運用の実績（一般勘定）	3頁
3.	四半期貸借対照表	5頁
4.	四半期損益計算書	6頁
5.	経常利益等の明細（基礎利益）	8頁
6.	ソルベンシー・マージン比率	9頁
7.	特別勘定の状況	11頁
8.	保険会社及びその子会社等の状況	11頁

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個人保険	765	7,318,365	784	102.4	7,803,253	106.6
個人年金保険	12	68,252	15	126.3	85,069	124.6
団体保険	—	6,119	—	—	6,029	98.5
団体年金保険	—	1,719	—	—	1,657	96.4

- (注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。
2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	2023年度 第1四半期累計期間				2024年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比			新契約
個人保険	31	206,217	206,217	—	29	90.7	197,372	95.7	197,372	—
個人年金保険	—	—	—	—	3	—	18,997	—	18,997	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。
2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。
3. 新契約の団体年金保険の金額は第1回収入保険料です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2023年度末	2024年度	
		第1四半期会計期間末	前年度末比
個 人 保 険	327,393	350,182	107.0
個 人 年 金 保 険	7,076	8,912	125.9
合 計	334,470	359,094	107.4
うち医療保障・ 生前給付保障等	7,299	7,753	106.2

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2023年度		2024年度	
	第1四半期累計期間	第1四半期累計期間	前年同期比	
個 人 保 険	12,050	12,107	100.5	
個 人 年 金 保 険	—	2,125	—	
合 計	12,050	14,232	118.1	
うち医療保障・ 生前給付保障等	175	159	91.0	

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	65,616	11.9	62,576	11.1
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	420,302	76.0	440,773	78.2
公 社 債	291,861	52.8	300,154	53.3
株 式	1,357	0.2	1,357	0.2
外 国 証 券	127,083	23.0	139,260	24.7
公 社 債	127,083	23.0	139,260	24.7
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	0	0.0	0	0.0
貸 付 金	3,549	0.6	3,640	0.6
不 動 産	284	0.1	276	0.0
繰 延 税 金 資 産	6,885	1.2	7,203	1.3
そ の 他	56,124	10.2	48,901	8.7
貸 倒 引 当 金	△0	△0.0	△0	△0.0
合 計	552,761	100.0	563,370	100.0
うち外貨建資産	163,953	29.7	175,682	31.2

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

（単位：百万円）

区 分	2023年度末					2024年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿 価額	時価	差損益			帳簿 価額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	13,719	13,865	145	145	—	13,636	13,591	△45	28	△73
責任準備金対応債券	222,965	220,430	△2,535	7,588	△10,123	223,838	210,285	△13,553	4,455	△18,009
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	190,363	182,259	△8,103	253	△8,356	211,729	201,940	△9,789	170	△9,960
公 社 債	66,238	65,176	△1,062	79	△1,141	74,586	72,679	△1,907	17	△1,925
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	124,124	117,083	△7,040	174	△7,215	137,142	129,260	△7,882	152	△8,035
公 社 債	124,124	117,083	△7,040	174	△7,215	137,142	129,260	△7,882	152	△8,035
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	427,047	416,555	△10,492	7,988	△18,480	449,205	425,816	△23,388	4,654	△28,043
公 社 債	292,923	289,404	△3,519	7,746	△11,265	302,062	286,629	△15,432	4,501	△19,934
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	134,124	127,150	△6,973	242	△7,215	147,142	139,187	△7,955	152	△8,108
公 社 債	134,124	127,150	△6,973	242	△7,215	147,142	139,187	△7,955	152	△8,108
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 市場価格のない株式等及び組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等及び組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	2023年度末	2024年度 第1四半期会計期間末
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	1,300	1,300
そ の 他 の 有 価 証 券	57	57
国 内 株 式	57	57
外 国 株 式	—	—
そ の 他	0	0
合 計	1,357	1,357

(3) 金銭の信託の時価情報

2023年度末、2024年度第1四半期会計期間末とも保有していません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	2023年度末 要約貸借対照表 (2024年3月31日現在)	2024年度 第1四半期会計期間末 (2024年6月30日現在)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
現 金 及 び 預 貯 金	65,662	62,613
有 価 証 券	428,945	445,632
(う ち 国 債)	(217,414)	(218,283)
(う ち 地 方 債)	(599)	(599)
(う ち 社 債)	(73,847)	(81,271)
(う ち 株 式)	(1,357)	(1,357)
(う ち 外 国 証 券)	(133,982)	(142,215)
貸 付 金	3,549	3,640
保 険 約 款 貸 付	3,549	3,640
有 形 固 定 資 産	782	747
無 形 固 定 資 産	3,729	3,687
再 保 険 貸	43,620	37,635
そ の 他 資 産	8,275	7,107
繰 延 税 金 資 産	6,885	7,203
貸 倒 引 当 金	△0	△0
資 産 の 部 合 計	561,450	568,267
(負 債 の 部)		
保 険 契 約 準 備 金	308,058	307,147
支 払 備 金	3,926	3,856
責 任 準 備 金	303,870	303,022
契 約 者 配 当 準 備 金	262	268
再 保 険 借	43,047	41,803
そ の 他 負 債	54,659	58,399
借 入 金	25,000	25,000
未 払 法 人 税 等	5,255	2,274
リ ー ス 債 務	26	23
そ の 他 の 負 債	24,376	31,100
退 職 給 付 引 当 金	5,684	5,754
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	235	247
価 格 変 動 準 備 金	4,048	4,201
負 債 の 部 合 計	415,734	417,553
(純 資 産 の 部)		
資 本 金	16,545	16,545
資 本 剰 余 金	13,454	13,454
資 本 準 備 金	13,454	13,454
利 益 剰 余 金	118,044	124,497
利 益 準 備 金	50	50
そ の 他 利 益 剰 余 金	117,994	124,446
繰 越 利 益 剰 余 金	117,994	124,446
株 主 資 本 合 計	148,044	154,497
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△5,834	△7,048
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	3,505	3,265
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△2,329	△3,783
純 資 産 の 部 合 計	145,715	150,713
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	561,450	568,267

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2023年度 第1四半期累計期間 (2023年4月1日から 2023年6月30日まで)	2024年度 第1四半期累計期間 (2024年4月1日から 2024年6月30日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		319,485	327,241
保 険 料 等 収 入		292,783	314,414
(うち保険料)	(213,673)	(210,522)
(うち再保険収入)	(79,109)	(103,892)
資 産 運 用 収 益		15,074	11,588
(うち利息及び配当金等収入)	(1,784)	(2,023)
(うち有価証券売却益)	(0)	(0)
(うち為替差益)	(9,952)	(9,121)
(うち特別勘定資産運用益)	(3,336)	(443)
そ の 他 経 常 収 益		11,628	1,238
経 常 費 用		310,462	318,101
保 険 金 等 支 払 金		285,149	294,163
(うち保険金)	(17,604)	(18,745)
(うち年金)	(809)	(904)
(うち給付金)	(1,661)	(2,637)
(うち解約返戻金)	(40,064)	(61,830)
(うちその他返戻金)	(1,075)	(1,160)
(うち再保険料)	(223,934)	(208,885)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		0	0
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		9,428	8,588
(うち支払利息)	(235)	(234)
(うち有価証券売却損)	(0)	(7)
(うち金融派生商品費用)	(9,190)	(8,345)
事 業 費		13,586	13,061
そ の 他 経 常 費 用		2,297	2,288
経 常 利 益		9,023	9,139
特 別 損 失		74	152
固定資産等処分損		16	0
価格変動準備金繰入額		57	152
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		14	13
税 引 前 四 半 期 純 利 益		8,935	8,973
法 人 税 及 び 住 民 税		2,138	2,273
法 人 税 等 調 整 額		442	247
法 人 税 等 合 計		2,580	2,521
四 半 期 純 利 益		6,354	6,452

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2024年度第1四半期会計期間末

- 「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号2022年10月28日)を当第1四半期会計期間の期首から適用しております。なお、四半期財務諸表に与える影響はありません。
- 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

イ. 当期首現在高	262百万円
ロ. 当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	7百万円
ハ. 利息による増加等	0百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	13百万円
ホ. 当第1四半期会計期間末現在高	268百万円

- 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当期首残高	16,545	13,454	118,044	148,044
当第1四半期会計期間末までの変動額				
四半期純利益			6,452	6,452
当第1四半期会計期間末までの変動額合計			6,452	6,452
当第1四半期会計期間末残高	16,545	13,454	124,497	154,497

- 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2024年度第1四半期累計期間

- 1株当たり四半期純利益は、53,067円52銭であります。
- 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2023年度 第1四半期累計期間	2024年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	7,667	7,783
キャピタル収益	10,510	9,760
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	0	0
金融派生商品収益	—	—
為替差益	9,952	9,121
その他キャピタル収益	558	638
キャピタル費用	9,190	8,353
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	0	7
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	9,190	8,345
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	1,320	1,407
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	8,988	9,190
臨時収益	34	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	34	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	—	51
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	—	51
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	34	△51
経常利益 A + B + C	9,023	9,139

その他基礎収益等の内訳

（単位：百万円）

	2023年度 第1四半期累計期間	2024年度 第1四半期累計期間
その他基礎費用	558	638
為替に係るヘッジコスト	558	638
その他キャピタル収益	558	638
為替に係るヘッジコスト	558	638

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2023年度末	2024年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	227,697	234,656
資本金等	148,044	154,497
価格変動準備金	4,048	4,201
危険準備金	4,101	4,152
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△3,234	△5,254
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	3,851	3,664
負債性資本調達手段等	25,000	25,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	45,886	48,395
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	60,542	65,836
保険リスク相当額 R ₁	121	118
第三分野保険の保険リスク相当額 R ₈	28	28
予定利率リスク相当額 R ₂	25	25
最低保証リスク相当額 R ₇	14	16
資産運用リスク相当額 R ₃	59,312	64,500
経営管理リスク相当額 R ₄	1,190	1,293
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	752.1%	712.8%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を使用しています。

(参考) 連結ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2023年度末	2024年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	227,174	234,096
資本金等	147,623	154,034
価格変動準備金	4,048	4,201
危険準備金	4,101	4,152
異常危険準備金	—	—
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延 ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合 100%)	△3,234	△5,254
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合 計額	△101	△96
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	3,851	3,664
負債性資本調達手段等	25,000	25,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性 資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	45,886	48,395
リスクの合計額 $\sqrt{(\sqrt{R_1^2+R_5^2+R_6+R_3})^2+(R_2+R_3+R_7)^2+R_4+R_6}$ (B)	60,144	65,438
保険リスク相当額 R ₁	121	118
一般保険リスク相当額 R ₅	—	—
巨大災害リスク相当額 R ₆	—	—
第三分野保険の保険リスク相当額 R ₈	28	28
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R ₉	—	—
予定利率リスク相当額 R ₂	25	25
最低保証リスク相当額 R ₇	14	16
資産運用リスク相当額 R ₃	58,922	64,110
経営管理リスク相当額 R ₄	1,182	1,285
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	755.4%	715.4%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出
しています。

2. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を使用しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2023年度末	2024年度 第1四半期会計期間末
個人変額保険	1,745	1,906
個人変額年金保険	6,966	2,990
団体年金保険	—	—
特別勘定計	8,711	4,896

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	—	—	—	—
変額保険（終身型）	2	13,230	2	15,593
合 計	2	13,230	2	15,593

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	0	6,709	0	2,670
合 計	0	6,709	0	2,670

8. 保険会社及びその子会社等の状況

子会社として保険代理店PGフレンドリー・パートナーズ株式会社を保有しておりますが、子会社の特性並びに規模を考慮し、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、連結財務諸表は作成していません。